
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

231 / 2024 del 14/05/2024 

Oggetto: ADDENDUM CONVENZIONE PER L'ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO DI SOCCORSO 
SANITARIO EXTRAOSPEDALIERO IN FORMA CONTINUATIVA DELLA DURATA DI 48 MESI - 
POSTAZIONI LOMBARDE. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 19



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ADDENDUM CONVENZIONE PER L'ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO DI 
SOCCORSO SANITARIO EXTRAOSPEDALIERO IN FORMA CONTINUATIVA DELLA DURATA 
DI 48 MESI - POSTAZIONI LOMBARDE. 
____________________________________________________________________________________ 

vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Affari Generali e Legali 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

RICHIAMATA la deliberazione AREU n. 1 del 02.01.2024 avente ad oggetto “PRESA D’ATTO 
DELLA DGR N. XII/1650 DEL 21.12.2023 – DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE 
DELL’AGENZIA REGIONALE EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON 
L’ASSESSORE BERTOLASO)” con la quale è stato nominato il Dott. Massimo Lombardo 
Direttore Generale di AREU; 

PREMESSO che con deliberazioni: 

• n. 237 del 30.06.2020 “AVVIO PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO IN FORMA CONTINUATIVA DI SOCCORSO SANITARIO IN EMERGENZA 
URGENZA "118" DELLA REGIONE LOMBARDIA AI SENSI DELL’ART. 57 DEL D.LGS 
117/2017”: 

• n. 256 del 20.07.2020 “INDIZIONE PROCEDURA DI ISTITUZIONE DI UN SISTEMA DI 
SELEZIONE DINAMICO AI SENSI DELL'ART. 57 DEL D. LGS. 117/2017 PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO IN FORMA CONTINUATIVA DI SOCCORSO SANITARIO 
IN EMERGENZA URGENZA "118" DELLA REGIONE LOMBARDIA DELLA DURATA DI 48 
MESI”: 

• n. 356 del 13.11.2020 si è provveduto a determinare gli “ELEMENTI DI CARATTERE 
ECONOMICO PROPEDEUTICI ALL'ASSEGNAZIONE DELLE POSTAZIONI DEL SERVIZIO 
DI SOCCORSO SANITARIO EXTRAOSPEDALIERO IN FORMA CONTINUATIVA IN 
REGIONE LOMBARDIA E DEPOSITO FIDUCIARIO DEGLI ATTI PRESSO STUDIO 
NOTARILE” e conseguentemente in data 17.12.2020 si è provveduto al deposito 
della stessa presso lo Studio Dott.ssa Rosalinda Cristiano, con studio principale in 
Voghera, Via Agostino Depretis n. 15 e sede secondaria in Milano, Via Rugabella 
n. 1; 

RICHIAMATE le Deliberazioni di assegnazione dal 2021 al 2024 relative alle postazioni 
aggiudicate in gara; 

RICHIAMATA la DGR XII/1827 del 31/01/2024 avente per oggetto “DETERMINAZIONI IN 
ORDINE AGLI INDIRIZZI DI PROGRAMMAZIONE DEL SSR PER L’ANNO 2024 – (DI CONCERTO 
CON IL VICEPRESIDENTE ALPARONE E GLI ASSESSORI LUCCHINI E FERMI), la quale 
all’Allegato 3, punto 3.2.1. “MISURE IN MATERIA DI EMERGENZA URGENZA 
EXTRAOSPEDALIERA” prevede quanto di seguito riportato:  

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 19



 
 
 
“A decorrere dall’anno 2024 la quota di acconto riconosciuto alle Organizzazione di 
Volontariato (OdV)/Rete Associativa convenzionate per il servizio di soccorso sanitario 
extraospedaliero in forma continuativa, è pari al 95%; 

CONSIDERATO che le reti assegnatarie di postazioni hanno sottoscritto gli addendum alle 
convenzioni per l’espletamento del servizio di soccorso sanitario extraospedaliero in 
forma continuativa in Regione Lombardia; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto della DGR XII/1827 del 31/01/2024 con la quale si è previsto che 
“A decorrere dall’anno 2024 la quota di acconto riconosciuto alle Organizzazione 
di Volontariato (OdV)/Rete Associativa convenzionate per il servizio di soccorso 
sanitario extraospedaliero in forma continuativa, è pari al 95%”; 

2. di prendere atto della sottoscrizione degli addendum alle convenzioni per 
l’espletamento del servizio di soccorso sanitario extraospedaliero in forma 
continuativa in Regione Lombardia secondo le nuove modalità previste dalla 
DGR XII/1827/2024; 

3. di dare atto che dall'adozione del presente provvedimento non derivano oneri 
economici ulteriori a carico del Bilancio aziendale; 

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è il Dott.ssa Domenica De Giorgio, Direttore S.C. Affari Generali e 
Legali; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e 
necessari ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 19



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 19



 

 

 

1 

 

ADDENDUM CONVENZIONE 

TRA 

 L’AGENZIA REGIONALE EMERGENZA URGENZA, 

E 

L’Organizzazione di Volontariato (OdV)/Rete Associativa 

ASSOCIAZIONE NAZIONALE PUBBLICHE ASSISTENZE LOMBARDIA ODV 

 

PER L’ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO DI SOCCORSO SANITARIO EXTRAOSPEDALIERO IN FORMA 

CONTINUATIVA IN REGIONE LOMBARDIA 

 

LE PARTI: 

 

 l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (di seguito denominata AREU), con sede operativa in 

Milano, Via Alfredo Campanini n. 6, Cod. Fisc. e P. IVA 11513540960, in atto rappresentato dal 

Dott. Massimo Lombardo, nato a Messina il 04/09/1964, in qualità di Direttore Generale pro-

tempore 

E 

 l’OdV/Rete Associativa ASSOCIAZIONE NAZIONALE PUBBLICHE ASSISTENZE LOMBARDIA ODV (di 

seguito denominata Assegnatario), con sede in Milano (MI), Via Lanzone n.19, Cod. Fisc. e P. 

IVA 97235520158, in atto rappresentato da STEFANO RAVASENGHI, nato a Milano (MI) il 

09/01/1972, in qualità di legale rappresentante pro-tempore, funzione delegata 

dall’Associazione Nazionale Pubbliche Assistenze ODV nel Protocollo d’Intesa depositato in sede 

di partecipazione alla procedura dinamica di assegnazione delle postazioni di soccorso MSB. 

 
Premessa: 

Richiamate le convenzioni stipulate tra ASSOCIAZIONE NAZIONALE PUBBLICHE ASSISTENZE 

LOMBARDIA ODV ed AREU, che regolano lo svolgimento delle attività di soccorso e trasporto 

sanitario di emergenza urgenza in forma di servizio continuativo con un mezzo di soccorso come 

descritto nella scheda predisposta per le postazioni di soccorso relative alle AAT di Bergamo, 

Brescia, Como, Cremona, Lecco, Lodi, Mantova, Milano, Monza, Pavia, Sondrio e Varese di cui 

all’Allegato 1- postazioni assegnate, parte integrante delle convenzioni suddette;  

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 19



 

 

 

2 

 

Richiamata la DGR XII/1827 del 31/01/2024 avente per oggetto “DETERMINAZIONI IN ORDINE AGLI 

INDIRIZZI DI PROGRAMMAZIONE DEL SSR PER L’ANNO 2024 – (DI CONCERTO CON IL VICEPRESIDENTE 

ALPARONE E GLI ASSESSORI LUCCHINI E FERMI), la quale all’Allegato 3, punto 3.2.1. “MISURE IN 

MATERIA DI EMERGENZA URGENZA EXTRAOSPEDALIERA” prevede quanto di seguito riportato:  

“A decorrere dall’anno 2024 la quota di acconto riconosciuto alle Organizzazione di Volontariato 

(OdV)/Rete Associativa convenzionate per il servizio di soccorso sanitario extraospedaliero in forma 

continuativa, è pari al 95%. 

In particolare, entro il 31 gennaio e il 31 luglio di ciascun anno, per ogni postazione di soccorso, 

l’Assegnatario fattura ad AREU gli acconti pari al 47,5% del preventivo approvato, comprese le 

eventuali quote riferite alle spese sostenute direttamente da organismi a valenza regionale, ed 

eventualmente da rapportarsi al periodo di effettivo servizio. 

Richiamando l’attenzione dei soggetti beneficiari (Organizzazione di Volontariato (OdV)/Rete 

Associativa) ad una puntuale gestione finanziaria delle risorse, si sottolinea il rafforzamento del ruolo 

della Rete Associativa nella gestione dell’equilibrio finanziario dei soggetti appartenenti alle stesse, 

in correlazione alle spese sostenute. 

Si dà mandato all’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) di sottoscrivere con le parti 

interessate i necessari addendum alle convenzioni per l’espletamento del servizio di soccorso 

sanitario extraospedaliero in forma continuativa in regione Lombardia, già sottoscritte e in corso di 

validità.” 

Per quanto premesso, i commi a) e b) dell’art. 14 (Preventivo) delle richiamate convenzioni sono 

sostituiti a decorrere dall’ 01/01/2024 come segue: 

Articolo 14  

(Preventivo) 

a) Entro il 31 gennaio e il 31 luglio di ciascun anno, per ogni postazione di soccorso, 

l’Assegnatario fattura ad AREU gli acconti pari al 47,5% del preventivo approvato, al netto delle 

quote di cui al punto b) ed eventualmente da rapportarsi al periodo di effettivo servizio. 

b) Le eventuali quote riferite alle spese sostenute direttamente da organismi a valenza 

regionale, coincidenti con o delegati dall’Assegnatario, sono dagli stessi complessivamente 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 19



 

 

 

3 

fatturate entro il 31 gennaio e il 31 luglio di ciascun anno ad AREU, nella misura pari al 47,5% delle 

quote indicate nel preventivo approvato fermi restando i massimali previsti per tali spese nello 

specifico regolamento di AREU messo a disposizione del Soggetto assegnatario. Le eventuali quote 

di cui al presente punto sono relative alle attività necessarie o strumentali al servizio oggetto della 

presente convenzione e/o alle attività amministrative di rendicontazione a questo riferite. 

 

Per tutti gli aspetti non modificati con il presente addendum, si rimanda alle convenzioni stipulate. 

 

Data e luogo della sottoscrizione digitale. 

Per l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) 

Il Direttore Generale p.t. Dott. MASSIMO LOMBARDO 

Per Organizzazione di Volontariato (OdV)/Rete Nazionale ASSOCIAZIONE NAZIONALE PUBBLICHE 

ASSISTENZE LOMBARDIA ODV 

Il Legale Rappresentante p.t. Dott. STEFANO RAVASENGHI 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 19



 

 

 

1 

ADDENDUM CONVENZIONE 

TRA 

 L’AGENZIA REGIONALE EMERGENZA URGENZA, 

E 

L’Organizzazione di Volontariato (OdV)/Rete Associativa 

ATA SOCCORSO ONLUS 

 

PER L’ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO DI SOCCORSO SANITARIO EXTRAOSPEDALIERO IN FORMA 

CONTINUATIVA IN REGIONE LOMBARDIA 

 

LE PARTI: 

 l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (di seguito denominata AREU), con sede operativa in 

Milano, Via Alfredo Campanini n. 6, Cod. Fisc. e P. IVA 11513540960, in atto rappresentato dal 

Dott. Massimo Lombardo, nato a Messina il 04/09/1964, in qualità di Direttore Generale pro-

tempore 

E 

 l’OdV/Rete Associativa ATA SOCCORSO ONLUS (di seguito denominata Assegnatario), con 

sede in Vermezzo con Zelo (MI), Via G. Marconi n. 26, Cod. Fisc. e P. IVA 90027450155, in atto 

rappresentato da FRANCESCO TAMBASCO, nato a Pisciotta (SA) il 22/11/1957, in qualità di 

legale rappresentante pro-tempore 

 

Premessa: 

Richiamate le convenzioni stipulate tra ATA SOCCORSO ONLUS ed AREU, che regolano lo 

svolgimento delle attività di soccorso e trasporto sanitario di emergenza urgenza in forma di servizio 

continuativo con un mezzo di soccorso come descritto nella scheda predisposta per le postazioni 

di soccorso relative alle AAT di Bergamo, Brescia, Como, Cremona, Lecco, Lodi, Mantova, Milano, 

Monza, Pavia, Sondrio e Varese di cui all’Allegato 1- postazioni assegnate, parte integrante delle 

convenzioni suddette;  

Richiamata la DGR XII/1827 del 31/01/2024 avente per oggetto “DETERMINAZIONI IN ORDINE AGLI 

INDIRIZZI DI PROGRAMMAZIONE DEL SSR PER L’ANNO 2024 – (DI CONCERTO CON IL VICEPRESIDENTE 

ALPARONE E GLI ASSESSORI LUCCHINI E FERMI), la quale all’Allegato 3, punto 3.2.1. “MISURE IN 

MATERIA DI EMERGENZA URGENZA EXTRAOSPEDALIERA” prevede quanto di seguito riportato:  

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 19



 

 

 

2 

“A decorrere dall’anno 2024 la quota di acconto riconosciuto alle Organizzazione di Volontariato 

(OdV)/Rete Associativa convenzionate per il servizio di soccorso sanitario extraospedaliero in forma 

continuativa, è pari al 95%. 

In particolare, entro il 31 gennaio e il 31 luglio di ciascun anno, per ogni postazione di soccorso, 

l’Assegnatario fattura ad AREU gli acconti pari al 47,5% del preventivo approvato, comprese le 

eventuali quote riferite alle spese sostenute direttamente da organismi a valenza regionale, ed 

eventualmente da rapportarsi al periodo di effettivo servizio. 

Richiamando l’attenzione dei soggetti beneficiari (Organizzazione di Volontariato (OdV)/Rete 

Associativa) ad una puntuale gestione finanziaria delle risorse, si sottolinea il rafforzamento del ruolo 

della Rete Associativa nella gestione dell’equilibrio finanziario dei soggetti appartenenti alle stesse, 

in correlazione alle spese sostenute. 

Si dà mandato all’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) di sottoscrivere con le parti 

interessate i necessari addendum alle convenzioni per l’espletamento del servizio di soccorso 

sanitario extraospedaliero in forma continuativa in regione Lombardia, già sottoscritte e in corso di 

validità.” 

Per quanto premesso, i commi a) e b) dell’art. 14 (Preventivo) delle richiamate convenzioni sono 

sostituiti a decorrere dall’ 01/01/2024 come segue: 

Articolo 14  

(Preventivo) 

a) Entro il 31 gennaio e il 31 luglio di ciascun anno, per ogni postazione di soccorso, 

l’Assegnatario fattura ad AREU gli acconti pari al 47,5% del preventivo approvato, al netto delle 

quote di cui al punto b) ed eventualmente da rapportarsi al periodo di effettivo servizio. 

b) Le eventuali quote riferite alle spese sostenute direttamente da organismi a valenza 

regionale, coincidenti con o delegati dall’Assegnatario, sono dagli stessi complessivamente 

fatturate entro il 31 gennaio e il 31 luglio di ciascun anno ad AREU, nella misura pari al 47,5% delle 

quote indicate nel preventivo approvato fermi restando i massimali previsti per tali spese nello 

specifico regolamento di AREU messo a disposizione del Soggetto assegnatario. Le eventuali quote 

di cui al presente punto sono relative alle attività necessarie o strumentali al servizio oggetto della 

presente convenzione e/o alle attività amministrative di rendicontazione a questo riferite. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 19



 

 

 

3 

Per tutti gli aspetti non modificati con il presente addendum, si rimanda alle convenzioni stipulate. 

 

Data e luogo della sottoscrizione digitale. 

Per l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) 

Il Direttore Generale p.t. Dott. MASSIMO LOMBARDO 

Per Organizzazione di Volontariato (OdV)/Rete Nazionale Ata Soccorso ONLUS 

Il Legale Rappresentante p.t. Dott. FRANCESCO TAMBASCO 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 10 di 19



 

 

 

1 

ADDENDUM CONVENZIONE 

TRA 

 L’AGENZIA REGIONALE EMERGENZA URGENZA, 

E 

L’Organizzazione di Volontariato (OdV)/Rete Associativa 

ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA ODV 

 

PER L’ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO DI SOCCORSO SANITARIO EXTRAOSPEDALIERO IN FORMA 

CONTINUATIVA IN REGIONE LOMBARDIA 

 

LE PARTI: 

 l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (di seguito denominata AREU), con sede operativa in 

Milano, Via Alfredo Campanini n. 6, Cod. Fisc. e P. IVA 11513540960, in atto rappresentato dal 

Dott. Massimo Lombardo, nato a Messina il 04/09/1964, in qualità di Direttore Generale pro-

tempore 

E 

 l’OdV/Rete Associativa ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA ODV (di seguito 

denominata Assegnatario), con sede in Roma, Via B. Ramazzini n. 31, Cod.Fisc. e P. IVA 

13669721006, in atto rappresentato da LUCIANO CALAMARO, nato a Napoli (NA) il 10/03/1953, 

in qualità di legale rappresentante pro-tempore 

 
Premessa: 

Richiamate le convenzioni stipulate tra ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA ODV ed 

AREU, che regolano lo svolgimento delle attività di soccorso e trasporto sanitario di emergenza 

urgenza in forma di servizio continuativo con un mezzo di soccorso come descritto nella scheda 

predisposta per le postazioni di soccorso relative alle AAT di Bergamo, Brescia, Como, Cremona, 

Lecco, Lodi, Mantova, Milano, Monza, Pavia, Sondrio e Varese di cui all’Allegato 1- postazioni 

assegnate, parte integrante delle convenzioni suddette;  

Richiamata la DGR XII/1827 del 31/01/2024 avente per oggetto “DETERMINAZIONI IN ORDINE AGLI 

INDIRIZZI DI PROGRAMMAZIONE DEL SSR PER L’ANNO 2024 – (DI CONCERTO CON IL VICEPRESIDENTE 

ALPARONE E GLI ASSESSORI LUCCHINI E FERMI), la quale all’Allegato 3, punto 3.2.1. “MISURE IN 

MATERIA DI EMERGENZA URGENZA EXTRAOSPEDALIERA” prevede quanto di seguito riportato:  

Copia informatica per consultazione Pagina 11 di 19



 

 

 

2 

“A decorrere dall’anno 2024 la quota di acconto riconosciuto alle Organizzazione di Volontariato 

(OdV)/Rete Associativa convenzionate per il servizio di soccorso sanitario extraospedaliero in forma 

continuativa, è pari al 95%. 

In particolare, entro il 31 gennaio e il 31 luglio di ciascun anno, per ogni postazione di soccorso, 

l’Assegnatario fattura ad AREU gli acconti pari al 47,5% del preventivo approvato, comprese le 

eventuali quote riferite alle spese sostenute direttamente da organismi a valenza regionale, ed 

eventualmente da rapportarsi al periodo di effettivo servizio. 

Richiamando l’attenzione dei soggetti beneficiari (Organizzazione di Volontariato (OdV)/Rete 

Associativa) ad una puntuale gestione finanziaria delle risorse, si sottolinea il rafforzamento del ruolo 

della Rete Associativa nella gestione dell’equilibrio finanziario dei soggetti appartenenti alle stesse, 

in correlazione alle spese sostenute. 

Si dà mandato all’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) di sottoscrivere con le parti 

interessate i necessari addendum alle convenzioni per l’espletamento del servizio di soccorso 

sanitario extraospedaliero in forma continuativa in regione Lombardia, già sottoscritte e in corso di 

validità.” 

Per quanto premesso, i commi a) e b) dell’art. 14 (Preventivo) delle richiamate convenzioni sono 

sostituiti a decorrere dall’ 01/01/2024 come segue: 

Articolo 14  

(Preventivo) 

a) Entro il 31 gennaio e il 31 luglio di ciascun anno, per ogni postazione di soccorso, 

l’Assegnatario fattura ad AREU gli acconti pari al 47,5% del preventivo approvato, al netto delle 

quote di cui al punto b) ed eventualmente da rapportarsi al periodo di effettivo servizio. 

b) Le eventuali quote riferite alle spese sostenute direttamente da organismi a valenza 

regionale, coincidenti con o delegati dall’Assegnatario, sono dagli stessi complessivamente 

fatturate entro il 31 gennaio e il 31 luglio di ciascun anno ad AREU, nella misura pari al 47,5% delle 

quote indicate nel preventivo approvato fermi restando i massimali previsti per tali spese nello 

specifico regolamento di AREU messo a disposizione del Soggetto assegnatario. Le eventuali quote 

di cui al presente punto sono relative alle attività necessarie o strumentali al servizio oggetto della 

presente convenzione e/o alle attività amministrative di rendicontazione a questo riferite. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 12 di 19



 

 

 

3 

Per tutti gli aspetti non modificati con il presente addendum, si rimanda alle convenzioni stipulate. 

 

Data e luogo della sottoscrizione digitale. 

Per l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) 

Il Direttore Generale p.t. Dott. MASSIMO LOMBARDO 

Per Organizzazione di Volontariato (OdV)/Rete Associativa Associazione della Croce Rossa Italiana 

ODV 

Il Legale Rappresentante p.t. Dott. LUCIANO CALAMARO 

Copia informatica per consultazione Pagina 13 di 19



 

 

 

1 

ADDENDUM CONVENZIONE 

TRA 

 L’AGENZIA REGIONALE EMERGENZA URGENZA, 

E 

L’Organizzazione di Volontariato (OdV)/Rete Associativa 

PUBBLICA ASSISTENZA CROCE MEDICA MILANO 

 

PER L’ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO DI SOCCORSO SANITARIO EXTRAOSPEDALIERO IN FORMA 

CONTINUATIVA IN REGIONE LOMBARDIA 

 

LE PARTI: 

 l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (di seguito denominata AREU), con sede operativa in 

Milano, Via Alfredo Campanini n. 6, Cod. Fisc. e P. IVA 11513540960, in atto rappresentato dal 

Dott. Massimo Lombardo, nato a Messina il 04/09/1964, in qualità di Direttore Generale pro-

tempore 

E 

 l’OdV/Rete Associativa PUBBLICA ASSISTENZA CROCE MEDICA MILANO (di seguito denominata 

Assegnatario), con sede in Milano (MI), via Adriatico n. 8, Cod. Fisc. 97713260152 e P. IVA 

09238460969, in atto rappresentato da LUDOVICO ROCCA MASCAMBRUNO, nato a Marino (RM) 

il 16/09/2000, in qualità di legale rappresentante pro-tempore 

 

Premessa: 

Richiamate le convenzioni stipulate tra PUBBLICA ASSISTENZA CROCE MEDICA MILANO ed AREU, 

che regolano lo svolgimento delle attività di soccorso e trasporto sanitario di emergenza urgenza 

in forma di servizio continuativo con un mezzo di soccorso come descritto nella scheda predisposta 

per le postazioni di soccorso relative alle AAT di Bergamo, Brescia, Como, Cremona, Lecco, Lodi, 

Mantova, Milano, Monza, Pavia, Sondrio e Varese di cui all’Allegato 1- postazioni assegnate, parte 

integrante delle convenzioni suddette;  

Richiamata la DGR XII/1827 del 31/01/2024 avente per oggetto “DETERMINAZIONI IN ORDINE AGLI 

INDIRIZZI DI PROGRAMMAZIONE DEL SSR PER L’ANNO 2024 – (DI CONCERTO CON IL VICEPRESIDENTE 

ALPARONE E GLI ASSESSORI LUCCHINI E FERMI), la quale all’Allegato 3, punto 3.2.1. “MISURE IN 

MATERIA DI EMERGENZA URGENZA EXTRAOSPEDALIERA” prevede quanto di seguito riportato:  

Copia informatica per consultazione Pagina 14 di 19



 

 

 

2 

“A decorrere dall’anno 2024 la quota di acconto riconosciuto alle Organizzazione di Volontariato 

(OdV)/Rete Associativa convenzionate per il servizio di soccorso sanitario extraospedaliero in forma 

continuativa, è pari al 95%. 

In particolare, entro il 31 gennaio e il 31 luglio di ciascun anno, per ogni postazione di soccorso, 

l’Assegnatario fattura ad AREU gli acconti pari al 47,5% del preventivo approvato, comprese le 

eventuali quote riferite alle spese sostenute direttamente da organismi a valenza regionale, ed 

eventualmente da rapportarsi al periodo di effettivo servizio. 

Richiamando l’attenzione dei soggetti beneficiari (Organizzazione di Volontariato (OdV)/Rete 

Associativa) ad una puntuale gestione finanziaria delle risorse, si sottolinea il rafforzamento del ruolo 

della Rete Associativa nella gestione dell’equilibrio finanziario dei soggetti appartenenti alle stesse, 

in correlazione alle spese sostenute. 

Si dà mandato all’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) di sottoscrivere con le parti 

interessate i necessari addendum alle convenzioni per l’espletamento del servizio di soccorso 

sanitario extraospedaliero in forma continuativa in regione Lombardia, già sottoscritte e in corso di 

validità.” 

Per quanto premesso, i commi a) e b) dell’art. 14 (Preventivo) delle richiamate convenzioni sono 

sostituiti a decorrere dall’ 01/01/2024 come segue: 

Articolo 14  

(Preventivo) 

a) Entro il 31 gennaio e il 31 luglio di ciascun anno, per ogni postazione di soccorso, 

l’Assegnatario fattura ad AREU gli acconti pari al 47,5% del preventivo approvato, al netto delle 

quote di cui al punto b) ed eventualmente da rapportarsi al periodo di effettivo servizio. 

b) Le eventuali quote riferite alle spese sostenute direttamente da organismi a valenza 

regionale, coincidenti con o delegati dall’Assegnatario, sono dagli stessi complessivamente 

fatturate entro il 31 gennaio e il 31 luglio di ciascun anno ad AREU, nella misura pari al 47,5% delle 

quote indicate nel preventivo approvato fermi restando i massimali previsti per tali spese nello 

specifico regolamento di AREU messo a disposizione del Soggetto assegnatario. Le eventuali quote 

di cui al presente punto sono relative alle attività necessarie o strumentali al servizio oggetto della 

presente convenzione e/o alle attività amministrative di rendicontazione a questo riferite. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 15 di 19



 

 

 

3 

Per tutti gli aspetti non modificati con il presente addendum, si rimanda alle convenzioni stipulate. 

 

Data e luogo della sottoscrizione digitale. 

Per l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) 

Il Direttore Generale p.t. Dott. MASSIMO LOMBARDO 

Per Organizzazione di Volontariato (OdV)/Rete Nazionale PUBBLICA ASSISTENZA CROCE MEDICA 

MILANO 

Il Legale Rappresentante p.t. Dott. LUDOVICO ROCCA MASCAMBRUNO 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 16 di 19



 

 

 

1 

ADDENDUM CONVENZIONE 

TRA 

 L’AGENZIA REGIONALE EMERGENZA URGENZA, 

E 

L’Organizzazione di Volontariato (OdV)/Rete Associativa 

RETE NAZIONALE MISERICORDIA E SOLIDARIETA’ 

 

PER L’ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO DI SOCCORSO SANITARIO EXTRAOSPEDALIERO IN FORMA 

CONTINUATIVA IN REGIONE LOMBARDIA 

 

LE PARTI: 

 l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (di seguito denominata AREU), con sede operativa in 

Milano, Via Alfredo Campanini n. 6, Cod. Fisc. e P. IVA 11513540960, in atto rappresentato dal 

Dott. Massimo Lombardo, nato a Messina il 04/09/1964, in qualità di Direttore Generale pro-

tempore 

E 

 l’OdV/Rete Associativa RETE NAZIONALE MISERICORDIA E SOLIDARIETA’ (di seguito denominata 

Assegnatario), con sede in Firenze, Via dello Steccuto n. 38, Cod.Fisc. e P. IVA 94285150481, in 

atto rappresentato da ALBERTO CORSINOVI, nato a Lastra a Signa (FI) il 14/03/1959, in qualità di 

legale rappresentante pro-tempore 

 

Premessa: 

Richiamate le convenzioni stipulate tra RETE NAZIONALE MISERICORDIA E SOLIDARIETA’ ed AREU, 

che regolano lo svolgimento delle attività di soccorso e trasporto sanitario di emergenza urgenza 

in forma di servizio continuativo con un mezzo di soccorso come descritto nella scheda predisposta 

per le postazioni di soccorso relative alle AAT di Bergamo, Brescia, Como, Cremona, Lecco, Lodi, 

Mantova, Milano, Monza, Pavia, Sondrio e Varese di cui all’Allegato 1- postazioni assegnate, parte 

integrante delle convenzioni suddette;  

Richiamata la DGR XII/1827 del 31/01/2024 avente per oggetto “DETERMINAZIONI IN ORDINE AGLI 

INDIRIZZI DI PROGRAMMAZIONE DEL SSR PER L’ANNO 2024 – (DI CONCERTO CON IL VICEPRESIDENTE 

ALPARONE E GLI ASSESSORI LUCCHINI E FERMI), la quale all’Allegato 3, punto 3.2.1. “MISURE IN 

MATERIA DI EMERGENZA URGENZA EXTRAOSPEDALIERA” prevede quanto di seguito riportato:  

Copia informatica per consultazione Pagina 17 di 19



 

 

 

2 

“A decorrere dall’anno 2024 la quota di acconto riconosciuto alle Organizzazione di Volontariato 

(OdV)/Rete Associativa convenzionate per il servizio di soccorso sanitario extraospedaliero in forma 

continuativa, è pari al 95%. 

In particolare, entro il 31 gennaio e il 31 luglio di ciascun anno, per ogni postazione di soccorso, 

l’Assegnatario fattura ad AREU gli acconti pari al 47,5% del preventivo approvato, comprese le 

eventuali quote riferite alle spese sostenute direttamente da organismi a valenza regionale, ed 

eventualmente da rapportarsi al periodo di effettivo servizio. 

Richiamando l’attenzione dei soggetti beneficiari (Organizzazione di Volontariato (OdV)/Rete 

Associativa) ad una puntuale gestione finanziaria delle risorse, si sottolinea il rafforzamento del ruolo 

della Rete Associativa nella gestione dell’equilibrio finanziario dei soggetti appartenenti alle stesse, 

in correlazione alle spese sostenute. 

Si dà mandato all’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) di sottoscrivere con le parti 

interessate i necessari addendum alle convenzioni per l’espletamento del servizio di soccorso 

sanitario extraospedaliero in forma continuativa in regione Lombardia, già sottoscritte e in corso di 

validità.” 

Per quanto premesso, i commi a) e b) dell’art. 14 (Preventivo) delle richiamate convenzioni sono 

sostituiti a decorrere dall’ 01/01/2024 come segue: 

Articolo 14  

(Preventivo) 

a) Entro il 31 gennaio e il 31 luglio di ciascun anno, per ogni postazione di soccorso, 

l’Assegnatario fattura ad AREU gli acconti pari al 47,5% del preventivo approvato, al netto delle 

quote di cui al punto b) ed eventualmente da rapportarsi al periodo di effettivo servizio. 

b) Le eventuali quote riferite alle spese sostenute direttamente da organismi a valenza 

regionale, coincidenti con o delegati dall’Assegnatario, sono dagli stessi complessivamente 

fatturate entro il 31 gennaio e il 31 luglio di ciascun anno ad AREU, nella misura pari al 47,5% delle 

quote indicate nel preventivo approvato fermi restando i massimali previsti per tali spese nello 

specifico regolamento di AREU messo a disposizione del Soggetto assegnatario. Le eventuali quote 

di cui al presente punto sono relative alle attività necessarie o strumentali al servizio oggetto della 

presente convenzione e/o alle attività amministrative di rendicontazione a questo riferite. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 18 di 19



 

 

 

3 

Per tutti gli aspetti non modificati con il presente addendum, si rimanda alle convenzioni stipulate. 

 

Data e luogo della sottoscrizione digitale. 

Per l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) 

Il Direttore Generale p.t. Dott. MASSIMO LOMBARDO 

Per Organizzazione di Volontariato (OdV)/Rete Nazionale Misericordia E Solidarietà 

Il Legale Rappresentante p.t. Dott. ALBERTO CORSINOVI 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 19 di 19


